PAGE

Moção de Aplausos no 9, de 2021

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento aos Policiais Civis de Itanhaém.
No dia 01 de junho do corrente ano, Policiais Civis do 3º DP, esclareceram o crime de roubo ocorrido em nossa cidade, no dia 15 de janeiro do corrente ano, quando dois indivíduos abordaram uma mulher no ponto de ônibus situado no Bairro Suarão e, após subjuga-la com emprego de arma de fogo e violência contra a pessoa, subtraiu um aparelho de telefone celular e valores em dinheiro.
A Delegacia de Polícia foi acionada e passou a investigar o delito, e após inúmeras diligências, os investigadores conseguiram localizar as motocicletas utilizadas no crime, bem como identificar o homem que a ameaçou.
O suspeito foi localizado e reconhecido formalmente pela vítima. Com base nesses fortes indícios, a Autoridade Policial representou pela expedição de mandado de prisão preventiva ao Poder Judiciário, que foi deferida.
Na data, a equipe localizou e prendeu o suspeito, no Bairro Suarão. Após os registros de praxe, ele foi recolhido e encaminhado à cadeia, onde permanecerá à disposição da Justiça.
Diante disso, apresento esta singela moção de aplauso e reconhecimento desta Casa de Leis a esses nobres e honrados servidores, conforme abaixo nominados:

Dr. Rodrigo Saretta Verissimo – Delegado de Polícia

Élcio Tarcísio Martinho dos Santos Júnior – Investigador de Polícia Chefe

Eduardo Oscar Massarenti – Escrivão de Polícia

Luiz Antonio C. Cazaroli – Investigador de Polícia
Reginaldo Guatura Nardes – Agente Policial
Reinaldo Barbosa Santos – Agente Policial

Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada aos homenageados, para que saibam de nossa admiração e respeito.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 14 de junho de 2021.

SILVIO OLIVEIRA (Silvinho Investigador)
Vereador

 MERGEFIELD  AUTOR02  \* MERGEFORMAT
“Moção de Aplausos e Reconhecimento aos Policiais Civis de Itanhaém”

Moção de Aplausos nº 9/2021-2